
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  93Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO

CONTRATO Nº: 19/2022
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial nº 08/2022
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
CNPJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, ins-
crita no CNPJ: 03.534.028/0001-05.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar 
condicionados dos tipos janela e split dos prédios sede e anexo do MPCM/PA.
Data da assinatura: 02/12/2022
Vigência:12(doze)meses, a contar da data da publicação do contrato as-
sinado.
Valor global: R$40.000,00(quarenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339039.20
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros - Procura-
dora Geral.

Protocolo: 884263

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2022-MPCM/PA
Objeto: Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias do prazo de vigência ini-
cialmente pactuado, a contar de 02 de dezembro de 2022.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: IOMM PARK LTDA
Data da assinatura: 01/12/2022
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procura-
dora Geral do MPCM/PA.

Protocolo: 883938

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da To-
mada de Preço nº 2/2022-00021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DOS SISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EXISTENTES NOS BAIRROS DO PANTANAL,  
CACOAL E ALEGRIA NA SEDE DO MUNICICÍPIO DE ACARÁ, NOS TERMOS 
DO CONVÊNIO Nº  886583/2019 FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ACARA E O MONISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, 
EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. A abertura será no dia 
20/12/2022 às 09:00hs, no auditório da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, situada na PA 252 s/n, bairro Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal das 
08h00min às 12h00min e no e-mail: cpl.pma2022@gmail.com, de segun-
da a sexta-feira e no mural de licitações do TCM. PEDRO PAULO GOUVEA 
MORAES.PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 062/2022, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍ-
PIO DE ACARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, análise e julga-
mento será em 15 de Dezembro de 2022 por meio do endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às 09:00hs. Edital 
e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 
120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.
pma2022@gmail.com. Pedro Paulo Gouvea Moraes. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 063/2022, tipo menor preço, modo de disputa aberto, para 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE JOGO 
DE UTENSÍLIOS DE COZINHA (KIT DE MERENDA ESCOLAR) OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, 

análise e julgamento será em 15 de Dezembro de 2022 por meio do en-
dereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 980403, às 
14:00hs. Edital e anexos: https://acara.pa.gov.br,www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Traves-
sa São José nº 120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs 
às 13:00hs, cpl.pma2022@gmail.com. Pedro Paulo Gouvea Moraes. 
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Con-
corrência nº 3/2022-00007, para CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 04 SA-
LAS AS MARGENS DO RIO PEQUENO, LOCALIZADA NO ALTO ACARÁ, NO 
MUNICIPIO DE ACARÁ PA. A abertura será no dia 05/01/2023 às 09:00hs, 
no auditório da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, PA 252 s/n, 
bairro Alegria, Acará, CEP: 68.690-000. O edital e seus anexos encon-
tram-se disponíveis na Prefeitura Municipal das 08h00min às 12h00min, de 
segunda a sexta-feira e no mural de licitações do TCM. JOSE DOUGLAS 
SANTOS SILVA. PRESIDENTE DA CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a abertura da Con-
corrência nº 3/2022-00008, para CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 04 SA-
LAS NA COMUNIDADE QUILOMBOLA AMARQUALTA (TURÉ) LOCALIZADA 
NO RIO MIRITIPITANGA ALTO ACARÁ, NO MUNICIPIO DE ACARÁ PA. A 
abertura será no dia 05/01/2023 às 14:00hs, no auditório da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, PA 252 s/n, bairro Alegria, Acará, CEP: 
68.690-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura 
Municipal das 08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira e no mural 
de licitações do TCM.

JOSE DOUGLAS SANTOS SILVA.
PRESIDENTE DA CPL.

Protocolo: 884251

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO Nº 148.2022.02.3.02

Contrato Administrativo 148.2022.02.3.02. TOMADA DE PREÇOS nº 
002/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER-PA. 
CONTRATADA: WD COMERCIO E SERVICO EIRELI, CNPJ: 31.481.043/0001-
60. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a construção das Qua-
dras Poliesportiva do bairro Novo Esperança e da Augusto Cezar de Sousa 
Quaresma, conforme convênios nº 12/2022 e nº 20/2022 celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Alenquer/Pa e o Estado do Pará por meio da Se-
cretaria de Estado. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alte-
rações subsequentes. Valor Global: R$ 772.743,68 (setecentos e setenta e 
dois mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta e oito centavos), A 
vigência do presente contrato será de 120 (cento e vinte) dias, a partir da 
ordem de serviço 23.06.2022.

Protocolo: 884252

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 148.2022.02.3.02

Contrato Administrativo Nº 148.2022.02.3.02. TOMADA DE PREÇOS 
Nº 002/2022 - PMA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEN-
QUER/PA. CONTRATADA: WD COMERCIO E SERVICO EIRELI, inscrita sob o 
CNPJ nº 31.481.043/0001-60. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditi-
vo é a alteração da CLÁUSULA V - DA VIGÊNCIA do Contrato original cele-
brado em 22/06/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57º, da Lei Federal nº 
8.666/93. DA ALTERAÇÃO: Prorrogação do Prazo, a contar de 20/10/2022 
a 05/04/2023.

Protocolo: 884254

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Na publicação realizada dia 02 de de DEZEMBRO 2022 no jorna Diário Ofi-
cial da União, IOEPA, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO. Desconsiderar o 
aviso de licitação PE. SRP Nº 102/2022, pois é o mesmo aviso de licitação 
PE. SRP Nº 105/2022, portanto considere o processo nº 105/2022. As de-
mais informações contidas no aviso permanecem inalteradas.
Claudomiro Gomes da Silva -  Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO - PE. SRP Nº. 091/2022
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de servi-
ço de rastreamento, monitoramento e telemetria veicular, com fornecimen-
to de equipamento em comodato, com transmissão de dados na tecnologia 
GPRS/SATELITAL, em plataformas digitais via web/aplicativos digitais, com 
permissão de acesso ao Sistema para controle e emissão de relatórios de 
dados informativos relacionados a endereços de localização, quilometra-


